СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
  11 июля 2019 г.                                                                                       № 17

с. Чаромское
Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта сельского поселения Сиземское
В соответствии со статьями  3 и 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Вологодской области от 10.07.2013 N 3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской области», руководствуясь статьей 17 Устава сельского поселения Сиземское, Совет сельского поселения Сиземское РЕШИЛ:
     1.Утвердить Положение о старосте населенного пункта сельского поселения Сиземское (прилагается).

     2.Считать утратившим силу решение Совета сельского поселения Сиземское от 30.07.2015 года № 30  «Об утверждении Положения о старосте населенного пункта  сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района».

     3.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Сиземские вести» и подлежит размещению на официальном сайте  администрации сельского поселения Сиземское в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского   поселения Сиземское                                    А.В. Аршинов

 Утверждено

решением Совета  сельского

поселения Сиземское
 от 11.07.2019 № 17
Положение

о старосте населенного пункта сельского поселения Сиземское
1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок разработан в соответствии со статьями 3 и 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Вологодской области от 10.07.2013 г. № 3121-ОЗ  «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских населенных пунктов в Вологодской области» для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении Сиземское.

1.2. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
  1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5)  содействует реализации муниципальных правовых актов на территории сельского населенного пункта;

6)  информирует население сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год на собрании граждан, порядок проведения которого определяется муниципальным правовым актом;

7) осуществляет иные полномочия и права в целях организации взаимодействия населения с органами местного самоуправления при решении вопросов местного значения, предусмотренные  решением Совета поселения в соответствии с законом  области.

1.3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
2. Порядок назначения старосты сельского населенного пункта
2.1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом сельского поселения Сиземское, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, проводимый в соответствии с ст. 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.2. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается Уставом сельского поселения и не может быть менее  двух и более  пяти лет.

2.3. Кандидаты на должность старосты могут быть выдвинуты:

1) путем самовыдвижения;

2) по предложению администрации сельского поселения Сиземское;

3) жителями территории, на которой назначается староста.

2.4.Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1)замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

2.5. Сход граждан может проводиться в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2.6. Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета сельского поселения Сиземское.

2.7. Список избранных старост размещается на сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами.

3. Порядок информирования населения о деятельности старосты
3.1. Староста информирует население подведомственной территории о своей деятельности не реже одного раза в год.

4. Порядок и сроки размещения на сайте администрации сельского поселения Сиземское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» списка назначенных старост, а также отчетов старост о своей деятельности

4.1. Размещение списка назначенных старост, а также отчетов старост о своей деятельности (далее по тексту – информация) на сайте администрации сельского поселения Сиземское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется в порядке, определенном Положением об официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального  района (постановление Администрации сельского поселения Сиземское от 16.12.2015 г.  № 265).
4.2. Информация, размещаемая на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должна обладать полнотой, актуальностью и достоверностью, а также соответствовать требованиям действующего законодательства.

5. Порядок досрочного прекращения полномочий старосты

5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях:
       1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления

6. Меры поощрения старост за активную работу

6.1.Старосты поощряются органами местного самоуправления сельского поселения Сиземское за активную работу, в том числе по итогам муниципального конкурса «Лучший староста», областного конкурса «Лучший староста года».

7. Заключительные положения
7.1. Староста осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Вологодской области, органами местного самоуправления сельского поселения Сиземское, в соответствии с федеральным и областным законодательством.
 7.2. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться решением Совета поселения в соответствии с законом области.